令和４年第４回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和４年４月２７日（水）
午後　２時００分　開会
午後　３時１０分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所保健センター　３階　大会議室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（１９名）

	委員
	鵜　飼　重　光
	渡　邉　美　孝

	永　井　　　恒
	大　山　理　晴

	勝　股　増　夫
	伊　藤　征　史

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	足　立　正　之
	日比野　由美子

	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	伊　藤　道　子

	勝　股　重　雄
	三　輪　徳　夫

	板　橋　仁　晃
	櫻　井　公　紀

	有　我　俊　春
	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（４名）

	水　 野　安　喜
	板　橋　茂　晴

	安　田　清　和
	加　納　富　雄

	事務局
	事務局長　市　原　　憲

局長補佐　森　本　英　樹
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦

	付議事項

議第１号　　農地法第３条の規定による許可申請について
議第２号　　農地法第４条の規定による許可申請について
議第３号　　農地法第５条の規定による許可申請について
議第４号　　瑞浪市賃借料情報について
議第５号　　農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの
判断について
付議の内容については別紙のとおり

	永井会長

	（挨拶）
　それではただ今から、令和４年第４回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は会長が務めることになっておりますので、私が議長の職を務めさせていただきます。

本日、加納富雄委員、安田清和委員、水野安喜委員、板橋茂晴委員から欠席する旨の通告がありましたので、報告したします。従いまして、本日の出席委員は、農業委員１１名、推進委員８名でありますので、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

　それでは、議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、議事録署名委員の指名について、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は、土屋敏子委員と勝股重雄委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。
それでは、日程第２に入ります。

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたします。

伊藤征史委員、説明をお願いします。

	伊藤委員

	去る４月２１日に、勝股増夫委員、加納富雄委員、森本事務局長補佐、日比野主事、私の５名で現地確認をいたしました
議第３号　農地法第３条の規定による許可申請につきましては、２件であります。

内容といたしましては、田が３筆、畑が１筆で、合計面積２，２６９㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事

	それでは、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
今月は２件の申請がありまして、どちらも同じ申請者からのものです。議案集では２ページ、３ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　３－７番）
申請地は、稲津町小里山ノ田地区、瑞浪大野瀬線の東側にあります。
こちらの申請は、申請者が農業経営の拡大のため、農地に使用貸借権を設定するものです。
続く3条の8番での農地の売買を含めますと、借り受け後における耕作の事業に供すべき農地の面積は２，２６９㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
　続きまして、3条の7番と同じく、狩野さんの申請になります。
（議案書の内容を説明　３－８番）
申請地は、稲津町小里山の田地区にあります興徳寺の北東にあります。
こちらの申請は、申請者が農業経営の拡大のため農地を取得するものです。
3条の7番の借り受けと合わせますと、取得後における耕作の事業に供すべき農地の面積は２，２６９㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
以上、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	別段ないようですので、お諮りいたします

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は、申請のとおり許可することに決定いたします。

次に、議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」を議題といたします。
伊藤委員、説明をお願いします。

	伊藤委員
	議第２号　農地法第４条の規定による許可申請につきましては、２件であります。
内容といたしましては、田が１筆、畑が１筆で、合計面積７８１㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事

	それでは、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
今月は２件の申請がありました。議案集の５ページ、６ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　４－２番）
申請地は、釜戸町公文垣外地区にあります。
今月は、こちらの申請関係で、４件の転用申請を受けております。
３０年程前に、転用許可を得ないまま敷地の造成を行ったということで、いずれも始末書付きで、現況を追認するために申請するものであります。
4条の2番は、６ページの図面の左の方にあります、580番地の１にあたります。駐車場敷地と、一部敷地があります。
周辺の状況は、公衆用道路、原野及び雑種地に囲まれており、周辺農地への影響はありません。
申請地は、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
続きまして、こちらも同様の申請になります。
（議案書の内容を説明　４-３）
申請地は、6ページの図面の真ん中にあります、580番地の3になります。一番大きな筆で、駐車場、庭、進入路、倉庫等があります。
こちらの申請は、申請者が30年程前から貸していた所有地につきまして、貸し境内地として追認をするものであります。
なお、申請者は、前の住職の奥さんで、現在、寺院の資産を整理しているとのことです。
申請地は、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
以上、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第２号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	ないようですので、お諮りいたします

議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第２号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。
次に、議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。

伊藤委員、説明をお願いします

	伊藤委員
	農地法第５条の規定による許可申請につきましては、７件であります。

内容といたしましては、田が４筆、畑が３筆で、合計面積1,916.5㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	　議第３号　農地法第５条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
今月は７件の申請がありまして、議案集では７ページから２０ページになります。
では、９ページ、１０ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　５-１９）
申請地は、大垣共立銀行西側の通り沿いにあります。
こちらの申請は、譲受人が、地元に戻って生活するため、親から土地の贈与を受けて住宅を建築するものです。
周辺の状況は、宅地及び公衆用道路で、周辺農地への影響はありません。
申請地は、都市計画用途区域の第２種中高層住居専用地域に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、１１ページ、１２ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　５-２０）
申請地は、稲津町小里のスーパーセンターオークワの南側にあります。
こちらの申請は、先月審議を見送ったもので、書類が整いましたので、改めて審議をするものです。
こちらの申請は、譲受人が、生活の利便性がよく、住宅地としての需要が高い地域にある申請地を取得し、分譲住宅を建築するものです
周辺の状況は、宅地、公衆用道路、用悪水路、及び農地に囲まれていますので、隣地承諾書の提出を受けております。
申請地は、コミュニティーセンターの半径300メートル以内にある第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、13ページ、14ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　５-２１）
申請地は、陶町猿爪、陶幼児園東側の市道沿いにあります。
こちらの申請は、不動産業を営む譲受人が、賃借用物件の敷地の一部として取得するものです。なお、昭和40年ごろから住宅敷として利用されていたため、始末書の提出を受けております。
周辺の状況は、宅地、山林及び公衆用道路に囲まれており、周辺農地への影響はありません。
申請地は、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
続きまして、15ページ、16ページをお願いします。
（議案書の内容を説明　５-２２）
申請地は、ＪＡとうと日吉支店の南側１００ｍほどにあります。
こちらの申請は、駐車場敷地への乗り入れ口にあたる部分につきまして、駐車場敷地の所有者が取得するものです。申請地は15年程前に造成され、すでに駐車場の一部として利用されていましたので、始末書の提出を受けております。
周辺の状況は、宅地、雑種地及び公衆用道路に囲まれていますので、周辺農地への影響はありません。
申請地は、コミュニティーセンターの半径300メートル以内にある第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、１７ページ、１８ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明　５-２３）
申請地は、須野志町１丁目にあります。
こちらの申請は、譲受人が住む賃貸住宅が手狭となったため、土地を譲り受け、戸建て住宅を新築するものです。
周辺の状況は、宅地、公衆用道路及び畑に囲まれていますので、隣地承諾書の提出を受けております。
申請地は、第１種住居地域に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、１９ページ、２０ページをお願いします。
光春院関係の申請になります。

（議案書の内容を説明　５-２４）
申請地は、２０ページの図の左下にあります、５７７番の１になります。
こちらは、譲渡人が駐車場等として貸し出していた申請地につきまして、譲受人が貸し駐車場として取得するものであります。
周辺の状況は、公衆用道路、原野及び雑種地に囲まれており、周辺農地への影響はありません。
申請地は、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
続きまして、同様の申請です。
（議案書の内容を説明　５-２５）

申請地は、２０ページの図面中央下にあります、５７９番の１です。
こちらも５条の２４番と同様、譲渡人が駐車場及び境内地として貸し出していた申請地につきまして、譲受人が貸し駐車場として取得するものであります。
申請地は、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
以上、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。ではこれより議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
委　員
森本
局長補佐
議　長
委　員
議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。
議第３号「農地法第五条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

(全員挙手・挙手多数）

全員賛成（挙手多数）ですので、議第３号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定いたします。
次に、議第４号「瑞浪市賃借料情報について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。
議第４号「瑞浪市賃借料情報について」、説明させていただきます。
議案集の２１ページをお願いします。
農地法第５２条の規定により、情報提供を行うもので、令和３年１月から１２月までに締結された賃貸借における賃貸料の10aあたりの水準は、田の平均で１，０００円、最高、最低ともに同額です。
畑のデータは、２筆で、５件未満のデータについては、必要データ数を満たさないため提供しません。
以上、説明とさせていただきます。

ありがとうございました。ではこれより議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

（質問・意見無し）

別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第４号「瑞浪市賃借料情報について」、説明のとおり情報提供することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手・挙手多数）

	議　長
	全員賛成（挙手多数）ですので、議第４号は、原案のとおり情報提供することに決定いたします。

次に、議第５号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

	森本
局長補佐
	議第５号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断」について説明させていただきます。
議案集の２２ページから２６ページと、別添資料をお願いします。
今回の非農地判断は、釜戸町になります。
　概要については今までと同様です。
議題のとおり「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断」で、別添資料の表紙を１枚めくっていただいて、③にありますように
　ア　その土地が森林の様相を呈しているなど農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難な場合
イ　ア以外の場合であって、その土地の周囲の状況からみて、その土地を農地として復元しても継続して利用することができないと見込まれる場合
このような場合は、農地台帳から除外しようとするものです。
それでは、「釜戸町-１」から順次、説明させていただきます。
ここは釜戸町神徳地区で、中央に見える道路が多治見恵那線です。
現況が山になっていて、農地に復元するのが困難な状況になっています。
「釜戸町-２」は公文垣外地区で、２２番の北側が線路で、東側が公文垣外団地です。
森林になってしまったところを選んでいます。
「釜戸町-３」は芝原地区、藤田食菌の周辺です。
「釜戸町-４」は神徳地区で、５５番、５６番のところが、多治見恵那線から市道を通って、丸昭釜戸鉱業協同組合へと繋がる山沿いで、４８番とかは青葉台周辺です。
「釜戸町-５」は町屋地区と上平地区付近です。太く見える道路は、県道恵那御嵩線で、右上の端に見えるのが、クリスタルクレー㈱です。
「釜戸町-６」は上平地区です。右に見えるのが「丸昭釜戸鉱業協同組合」で、左上から中央に走っている道路が恵那御嵩線で、上に行くと川戸へ、下へ行くと釜戸郵便局につながります。
「釜戸町-７」は論栃地区で「釜戸町-６」の上流部になります。右下にあるのが、「みずなみカントリー倶楽部」で中央の真ん中から右に流れている道路が、多治見恵那線です。
どの筆も、森林の一部になっていると考えます。
「釜戸町-８」は川戸地区で、右上に見える工場のようなものが、平山の三和農場です。
「釜戸町-９」は平山地区で、見えているゴルフ場は、「フォレストみずなみカントリークラブ」です。森林の様相を呈しているので、農地ではないと考えます。
「釜戸町-１０」も平山地区で、右上に見えるのが恵那の工業団地にある「東海理化NEｘT㈱」です。
「釜戸町-１１」も平山地区で、左上に見えるのが「東山フィルム㈱」さんや「㈱山本製作所」です。
今回、議案上程をさせていただいた全１１２筆は、すべて農地性はなく森林の様相を呈していると思われますので、国からの通知のとおり、農地法第２条第１項に規定する農地に該当しない旨の判断を行い、農地台帳から除外することが適当であると考えます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。ではこれより議第５号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	瑞浪恵那道路の予定地付近かと思うが、問題はないか。

	森本
局長補佐
	瑞浪恵那道路の予定地は、外した土地を選択しているので、問題はありません。

	議　長
	ほかに質問はありませんか。

	委　員
	(質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第５号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」、非農地と判断することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手・挙手多数）

	議　長
	全員賛成（挙手多数）ですので、議第５号は、非農地と判断する旨、土地所有者、法務局、岐阜県及び市税務課に対して通知することに決定いたします。
以上をもちまして、日程をすべて終了しましたので、令和４年第４回総会を閉会します。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は
下記のとおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 10 -